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MGI Guerra £ Asociados 

AUDITORES INDEPENDIENTES 

  

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los miembros del Directorio y Accionistas de 
AUTOMOTORES DEL VALLE - VALLEMOTORS S.A. 

Informe sobre los estados financieros 

Hemos auditado los estados financieros que se adjuntan de VALLEMOTORS S.A. - que 

comprenden el balance general al 31 de diciembre del 2009 y los correspondientes estados 
de resultados, de cambios en el patrimonio y de flujos de caja por el año terminado en esa 
fecha y un resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas. 

Responsabilidad de la Gerencia de la Compañía por los estados financieros 

La gerencia de la Compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de 
estos estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 
aceptados en el Ecuador. Esta responsabilidad incluye: el diseño, la implementación, y el 
mantenimiento de controles internos que son relevantes para la preparación y presentación 
razonable de los estados financieros de forma que éstos carezcan de errores importantes 

causados por fraude o error; la selección y aplicación de políticas contables apropiadas; y la 
elaboración de estimaciones contables que son razonables de acuerdo con las 

circunstancias. 

Responsabilidad del Auditor 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros basados 
en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas 
internacionales de auditoría. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos 

y planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener certeza razonable de si los estados 
financieros no contienen errores importantes. 

Una auditoría comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de 
auditoría sobre los saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los 
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación del 

riesgo de errores importantes en los estados financieros por fraude o error. Al efectuar esta 
evaluación de riesgo, el auditor toma en consideración los controles internos relevantes 

para la preparación y presentación razonable de los estados financieros de la Compañía a 
fin de diseñar procedimientos de auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el 
propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. 
Una auditoría también comprende la evaluación de que los principios de contabilidad 
utilizados son apropiados y de que las estimaciones contables hechas por la gerencia son 
razonables, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada 
para proporcionar una base para nuestra opinión de auditoría. 

ITALIA 214 y ELOY ALFARO, QUITO - ECUADOR 

Telf.: (593) (2) 255 02 99 e Fax (593) (2) 255 45 65 P.O.Box: 17-03-143 * www.mgiworld.com 

MGl is a worldwide association of independent auditing, accounting and consulting firms,
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Opinión 

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente, en todos 
los aspectos importantes, la posición financiera de VALLEMOTORS S.A. - al 31 de 

diciembre del 2009, el resultado de sus operaciones y sus flujos de caja por el año 
terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados 

en el Ecuador. 

Asuntos de énfasis 

Nuestra opinión sobre el cumplimiento de las obligaciones tributarias de la compañía, como 
agente de retención por el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2009, se emite por 
separado. 

Quito, 5 de Marzo del 2010 

pa ek Ara. HR 
  

egistro en la Superintendencia e EYRÓN GUERRA VILLAVICENCIO C.P.A. 

de Compañías: 060 Socio - Licencia Nro. 2408 
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Activos Corrientes 

Efectivo en Caja y Bancos (Nota 4) 
Inversiones Temporales 
Cuentas por Cobrar, Neto (Nota 5) 
Inventarios (Nota 6) 

Tota! Activos Corrientes 

Activos Fijos (Nota 7) 

Equipo de Computación 
Equipo de Oficina 
Equipo de Seguridad 
Equipo de Taller y Herramientas 
Muebles y Enseres 
Vehículos 

Depreciación Acumulada 

Total Activos Fijos, Neto 

Otros Activos (Nota 8) 

Total Activos 

Las notas adjuntas de 1 a 18 son parte integrante de estos estados financieros. 

AUTOMOTORES DEL VALLE 

VALLEMOTORS S5.A. 
Balances Generales 

Al 31 de Diciembre del 2009 y 2008 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

ACTIVOS 

2009 

97,415 
21,282 

1'279,333 

1344, 748 

2742,778 

29,392 
9,924 
2,683 

35,399 
68,222 
6,000 

(42,678) 

108,942 

255,620 

3'107,340 

  

2008 

3,894 

1'736,620 

1194 884 

2'935,398 

18,050 

6,619 
2,623 

26,310 
63,462 
6,000 

(24,890) 

98,174 

233,881 

3267,453



AUTOMOTORES DEL VALLE 
VALLEMOTORS S.A. 

Balances Generales 

Al 31 de Diciembre del 2009 y 2008 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Pasivos Corrientes 

Obligaciones Bancarias (Nota 9) 
Cuentas por Pagar (Nota 10) 

Pasivos Acumulados ( Nota 11) 

Cuentas por Pagar Accionistas 

Total Pasivos Corrientes 

Pasivo a Largo Plazo (Nota 12) 

Total Pasivos 

Patrimonio de los Accionistas 

Capital Social (Nota 15) 
Reserva Legal 

Resultados Acumulados 
Utilidad Neta del Ejercicio 

Total Patrimonio de los Accionistas 

Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas 

Las notas adjuntas de 1 a 18 son parte integrante de estos estados financieros. 

2009 

288,916 
1708,572 

49,896 
149,550 

2'196,934 

111,534 

2'308,468 

      

600,000 
4,338 

37,559 
156,975 

798,872 

3'107,340 

  

2008 

501,039 
1'892,291 

56,069 

2'449,399 RL sz 

176,158 

2'625,557 

600,000 

(3,014) 
44,911 

641,897 
él A 

3267453



AUTOMOTORES DEL VALLE 

VALLEMOTORS S.A. 

Estados de Resultados 

Años Terminados el 31 de Diciembre del 2009 y 2008 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Ingresos y Costos: 

Ventas Netas 

Costos de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos Operacionales: 

Gastos de Administrativos 

Gastos de Venta 

Gastos Postventa 

Total Gastos Operacionales 

Utilidad Operacional 

Otros Ingresos (Gastos): 

Gastos Financieros, netos 
Otros Ingresos (Gastos) , netos 

Total Otros Ingresos (Gastos) 

Utilidad antes de Participación a Trabajadores e Impuesto 
a la Renta 

Menos: 

Participación Trabajadores (Nota 13) 

Impuesto a la Renta (Nota 14) 

Total 

Utilidad Neta del Ejercicio 

Las notas adjuntas de 1 a 18 son parte integrante de 

  

  

  

  

  

  

  

2009 2008 

11260,309  11'415,148 
(10163985)  (10'367,137) 

1'096,324 1'048,011 

(493,281) (500,130) 
(300,415) (340,182) 
(102,834)  _ (132,358) 
(896,530) (972,670) 
199,794 75,341 

(57,773) (59,537) 
114,094 75,779 
56,321 16,242 

256,115 91,583 

38,417 13,738 
(60,723) 32,935 
(99,140) 46,673 

156,975 44,911 

  

estos estados financieros



AUTOMOTORES DEL VALLE 

VALLEMOTORS S.A. 

Estado de Cambios en el Patrimonio de los Accionistas 
Al 31 de Diciembre del 2009 y 2008 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

    

  

  

  

      

      

Capital Reserva Aportes Futuras Resultados Utilidad 
Social Legal Capitalizaciones Acumulados Ejercicio Total 

Saldos al 31 de diciembre del 2007 (No Auditados) 250,000 - - (5,920) 2,906 246,986 

Aumento de Capital 350,000 - - - - 350,000 

Apropiación Utilidades - - - 2,906 (2,906) - 

Utilidad Neta, 2008 o - A ss - - 44911 _44911 

Saldos al 31 de diciembre del 2008 600,000 - - (3,014) 44911 641,897 

Apropiaciones Utilidades - 4,338 - 40,573 (44,911) - 

Utilidad Neta 2009 - - - - 156,975 156,975 

Saldos al 31 de diciembre del 2009 600,000 4,338 - 37,559 156,975 798,872 

  

  

Las notas adjuntas de 1 a 18 son parte integrante de estos estados financieros.
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AUTOMOTORES DEL VALLE 
VALLEMOTORS S.A. 

Estado de Flujos de Efectivo 
Años Terminados el 31 de Diciembre del 2009 y 2008 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Flujos de Efectivo por las Actividades de Operación: 

Recibido de clientes por ventas 

Pagado a proveedores y empleados 

Otros (egresos) ingresos, neto 

Efectivo neto proveniente de (utilizado en) las actividades de 

operación. 

Flujos de Efectivo por las Actividades de Inversión: 

Adquisición de activos fijos 

Inversión en otros activos 

Inversiones temporales a corto plazo 

Efectivo neto (utilizado en) las actividades de inversión 

Flujos de Efectivo por las Actividades de Financiamiento: 

Préstamos con instituciones financieras, neto 

Aumento de Capital Social 

Efectivo neto (utilizado en) proveniente de las actividades de 
financiamiento 

Aumento (Disminución) del Efectivo en Caja y Bancos 

Saldo del Efectivo en Caja y Bancos al inicio del Año 

Saldo del Efectivo en Caja y Bancos al Final del Año 

Conciliación de ta (Pérdida) Utilidad Neta con el Efectivo Neto 
(Utilizado) en Proveniente las Actividades de Operación: 

Utilidad neta 

Ajustes para Conciliar la (pérdida) Utilidad Neta con el Efectivo 
Neto Proveniente (Utilizado) en las Actividades de Operación: 

Provisiones, Depreciaciones y Amortizaciones 

Participación Trabajadores 

Impuesto a la Renta 

Cambios Netos en Activos y Pasivos: 

Disminución (Aumento) en cuentas por cobrar 

(Aumento) en Inventarios 

(Disminución) Aumento en Cuentas por Pagar 

Aumento en Cuentas por Pagar Accionistas 

(Disminución) Aumento Pasivos Acumulados 

Efectivo neto proveniente de (utilizado en) las actividades de 

operación. 

Las notas adjuntas de 1 a 18 son parte integrante de estos estados financieros 

  

  

  

2009 2008 

11'647,566 8'965,046 
(11215,924) (9'544,888) 

56,321 137,357 

487,963 (442,485) 

(28,556) (74,608) 
(67,858) - 
(21,282) - 

(117,696) (74,608) 

(276.746) 112,929 
- 350,000 

(276,746) 462,929 

93,521 (54,164) 

3,894 376,681 

— 97,415 322,517 

156,975 45,281 

73,214 67,898 
38,417 13,738 
60,723 32,935 

387,257 (2:453,438) 

(149,864) (827,404) 
(183,719) 2'669,109 
149,550 - 

44,590 9,396 

— 487,963 (442,485)  



AUTOMOTORES DEL VALLE 

VALLEMOTORS S.A. 
Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 1 — Operaciones 

Automotores del Valle — Vallemotors S.A., fue constituida en el Ecuador el 17 de enero del 

2006 e inscrita en el Registro Mercantil el 7 de febrero del mismo año, cuyo objeto social 

principal según su escritura de constitución, es: 

- La comercialización, compra, venta, intercambio, arriendo, promoción, exportación e 
importación y en general negociación de todo tipo de productos de la industria automotriz y 

de maquinarias; 

— La representación de productos, marcas y empresas nacionales y extranjeras vinculadas 
al sector automotriz; 

— La prestación de servicios de mecánica, reparación y ensamblaje de todo tipo de productos 

de la industria automotriz y de maquinarias, incluyendo automotores, buses, tractores, 

camiones o similares así como maquinarias en general. 

Operativamente la Compañía se dedica a la distribución de vehículos marca Renault y Nissan 
de acuerdo al plan de negocios que mantiene con AYASA. Adicionalmente presta servicios de 
mantenimiento y reparación de vehículos de estas dos marcas principalmente. 

La dirección registrada de la Compañía es la Av. Gral. Rumiñahui s/n e Isla Genovesa esquina, 
San Rafael — Ecuador. 

A partir del 7 de agosto de 2009, conforme a la Resolución No. NAC-GCORCECO0O9-00571, el 
Servicio de Rentas Internas designó como Contribuyente Especial a Automotores del Valle 
Vallemotors S.A. 

Nota 2 — Políticas Contables Significativas 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia de la Compañía 
efectué estimaciones y utilice ciertos supuestos, para determinar el valor de ciertas 
transacciones incluidas en dichos estados financieros. Se debe considerar que los resultados 

reales podrían diferir de esas estimaciones. 

Las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) son similares a las Normas Internacionales 

de Contabilidad (NIC). Para aquellas situaciones específicas que no estén normadas por las 
NEC, la Federación Nacional de Contadores del Ecuador recomienda que las NIC provean los 
lineamientos a seguirse como principios de Contabilidad en Ecuador.



AUTOMOTORES DEL VALLE 

VALLEMOTORS S.A. 

Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

A continuación se resumen las principales políticas contables aplicadas por la Compañía, en la 

preparación de sus estados financieros, así: 

Cuentas por Cobrar 

Las cuentas por cobrar a clientes tienen vencimientos de 30 días plazo, son reconocidas y 

registradas al monto original de la factura. 

Inventarios 

Los inventarios están registrados al costo de adquisición, el que no excede el valor de 

mercado. El costo se determina por el método de costo promedio. 

Activos Fijos 

Los Activos Fijos están registrados al costo de adquisición. Las renovaciones y mejoras 
importantes se capitalizan, mientras que los reemplazos menores, reparaciones y 

mantenimiento que no mejoran el activo y no alargan su vida útil, se cargan al gasto a medida 
que se efectúan. 

El costo de tos Activos Fijos es depreciado con cargo a los resultados de cada período 
contable, de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida útil estimada, 

en base a los siguientes porcentajes anuales: 

Porcentajes de 

  Activos Depreciables Años Depreciación 

Equipo de Computación 3 33 
Vehículos 5 20 
Equipo de Oficina 10 10 
Equipo de Seguridad 10 10 

Equipos de Taller y Herramientas 10 10 

Muebles y Enseres 10 10 

Cuentas por Pagar 

Los pasivos por compras, tienen un plazo de vencimiento de entre 21 y 30 días, y se registran 
al costo de la factura del proveedor. 

Reconocimiento de Ventas 

Las ventas son registradas neto de descuentos y devoluciones en el periodo en que las 
mercaderías son despachadas.



AUTOMOTORES DEL VALLE 
VALLEMOTORS S.A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Reconocimiento de Costos y Gastos 

El costo de ventas es registrado neto de descuentos y devoluciones en el periodo en que las 
mercaderías son despachadas. Los gastos son registrados de acuerdo con el método del 
devengado. 

Nota 3 — Índices de Precios al Consumidor (IPC) 

Porcentaje de Variación en los Índices de Precios al Consumidor (IPC) 

La disminución en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permiten efectuar 

una adecuada, comparación con periodos anteriores. 

El siguiente cuadro representa información relacionada con el porcentaje de variación en los 

indices de precios al consumidor (IPC) preparado por el Instituto Nacional de Estadisticas y 
Censos (INEC): 

Año Terminado Variación 

Diciembre 31 Porcentual 

2006 2.87 
2007 3.32 
2008 8.83 
2009 4.31 

Nota 4 — Efectivo en Caja y Bancos 

El detalle del Efectivo en Caja y Bancos al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como sigue: 

N
 

O
 
O
 

S
 o
 
o
 

00
 

Caja 71 - 

Bancos 97,344 3,89 

Total 97,415 3,894 
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AUTOMOTORES DEL VALLE 
VALLEMOTORS S.A. 

Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 5 — Cuentas por Cobrar 

El detalle de las Cuentas por Cobrar al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como sigue: 

2009 

Clientes 964,932 

Tarjetas de Crédito 85,831 

Empleados 1,908 

Anticipos 7,492 

Cheques Devueltos 2,521 

Retenciones en la Fuente de Impuesto a la Renta 55,941 

Retenciones en la Fuente de Impuesto a las Ventas 12,251 

Anticipo Impuesto a la Renta 2,020 

  

Crédito Tributario IVA 24,211 

Otras cuentas por cobrar 134,767 

Provisión cuentas incobrables (12, 541) 

Total 1'279,333 

Nota 6 — Inventarios 

El detalle de los Inventarios al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como sigue 

2009 
Vehiculos 1'263,741 

Repuestos (Accesorios) 717,459 

Accesorios 1,310 

Ordenes de Trabajo 2,238 

Total 1344,748 

11 

2008 

1'196,824 

84,186 
3,848 

35,865 
2,084 

36,209 

28,664 
60,231 

293,083 
(4,374) 

1736,620 

  

2008 
1165,007 

29,415 
462 

1194884



AUTOMOTORES DEL VALLE 
VALLEMOTORS S.A. 

Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 7 — Activos Fijos 
  

El movimiento de los Activos Fijos al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como sigue: 

    

  

No 

Auditados Saldo Saldo 
Saldo Final Final Adiciones Final 

2007 — Adiciones Reclasificaciones 2008 2009 

Equipo de Computación 12,130 6,696 (776) 18,050 11,342 29,392 
Equipo de Oficina - 3,562 3,057 6,619 3,305 9,924 

Equipo de Seguridad - 961 1,662 2,623 60 2,683 
Equipos de Taller y Herramientas - 21,617 4,693 26,310 9,089 35,399 
Muebles y Enseres 36,326 23,438 3,699 63,462 4760 68,222 
Vehículos - 6,000 - 6,000 - 6,000 

Subtotal 48,456 62,273 12,334 123,064 28,556 151,620 
Depreciación Acumulada (11,498) (13,392) - (24 890) (17,788) (42 678) 

Total 36,958 48 881 12 334 98.174 10,768 108,942 

        

 



AUTOMOTORES DEL VALLE 
VALLEMOTORS S.A. 

Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 8 — Otros Activos 

El detalle de Otros Activos al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como sigue: 

2009 

Construcciones San Rafael 331,516 

Sistema Informático 10,720 

Patente 14,008 

Amortización Acumulada (100,624) 

Total 255,620 

Nota 9 — Obligaciones Bancarias 

2008 

288,387 

(54,506) 

233.881 

El detalle de los Obligaciones Bancarias al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como 

sigue: 

2009 
Banco Pichincha (Sobregiro) - 
Produbanco (Línea de Crédito Cerrada) 138,501 
Banco Capital 80,415 

Banco Produbanco 70,000 

Total 288,916 

Nota 10 — Cuentas por Pagar 

El detalle de las Cuentas por Pagar al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como sigue: 

  

2009 2008 
Proveedores 1'498,239 1'620,146 

Anticipos Clientes 50,256 34,757 

Empelados 43,001 32,404 

IESS por Pagar 20,796 12,599 

Retenciones en la Fuente y de IVA 82,683 187,695 

Cuentas por pagar varias 13,597 4.690 

Total 1708, 572 1'892,291 

13 

 



AUTOMOTORES DEL VALLE 

VALLEMOTORS $.A. 

Notas a los Estados Financieros 
(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 11 — Pasivos Acumulados 

Representan las provisiones de beneficios sociales: décimo tercero y cuarto sueldo, 
fondos de reserva; sueldos y comisiones por pagar. El detalle de los Pasivos Acumulados 
al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como sigue: 

  

2009 2008 

Décimo Tercero 2,922 3,923 

Décimo Cuarto 2,459 1615 
Fondos de Reserva 6,098 3,858 
Participación Trabajadores 38,417 13,738 
Impuesto a la Renta - 32,935 

Total 49 896 56,069 

  

  

Nota 12 — Pasivos a Largo Plazo 

El detalle de los Pasivos a Largo Plazo al 31 de diciembre del 2009 y 2008, es como 
sigue: 

2009 2008 

Banco Pichincha (1) 111,534 176,158 

Total 111,534 176,158 

  

  

(1)Al 31 de diciembre de 2009, corresponden a dos préstamos a una tasa promedio 

reajustable de 11.94% que vencen en abril 2012 y noviembre 2012. 

Nota 13 — Participación a Trabajadores 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo de la 
participación a trabajadores, es como sigue: 

2009 2008 

Utilidad antes de Participación a Trabajadores e 
impuesto a la Renta 256,115 9,583 

15% Participación a Trabajadores 38,417 13,738 
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AUTOMOTORES DEL VALLE 
VALLEMOTORS S.A. 

Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 14 — Impuesto a la Renta 

La conciliación de la utilidad según estados financieros y la base de cálculo del impuesto 
a la renta, es como sigue: 

2009 2008 

Utilidad antes de Participación a Trabajadores e 
Impuesto a la Renta 256,115 91,583 

Menos: 

15% Participación a trabajadores 38,417 (13,738) 

Amortización de pérdidas tributarias - (4,440) 

Más: 

Gastos no deducibles 52,507 58,335 

Menos: 

Deducción por incremento neto de empleados 27,313 - 

Base imponible para el impuesto a la renta 242,892 131,741 

25% Impuesto a la renta causado 60,723 32,935 

    

  

Nota 15 — Capital Social 
  

Al 31 de diciembre del 2008, el capital suscrito es de 600,000 acciones nominativas y 

ordinarias de US$ 1.00 de valor nominal unitario. 

Mediante escritura publica de 21 de octubre de 2008, se realiza un aumento de capital 
que asciende a US$ 350,000, adicionalmente se realiza una reforma integral y 

codificación de los estatutos sociales. 

Nota 16 - Saldos con Compañías Relacionadas 

La composición de los saldos con compañías y partes relacionadas al 31 de diciembre 
del 2009 y 2008, es como sigue: 

  

  

    

    

Cuentas por cobrar Cuentas por_pagar 

2009 2008 2009 2008 

Automotores y Anexos S.A. - - 1'492,994 1'451.463 

Automotores del Sur S.A. 12.713 46,46 192 25,527 

Total 12.713 46,467 1'493,186 1'476.990 
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AUTOMOTORES DEL VALLE 

VALLEMOTORS $.A. 

Notas a los Estados Financieros 

(En Dólares de los Estados Unidos de América - US$) 

Nota 17 — Situación Fiscal 

La compañía no ha sido fiscalizada por parte de las autoridades tributarias desde su 

constitución en el año 2006. 

Revisión Tributaria 

De acuerdo con lo establecido en el Articulo 94 del Código Tributario, la facultad de la 
entidad supervisora para determinar la obligación tributaria, sin que requiera 
pronunciamiento previo caduca: 

a) En tres años, contados desde la fecha de la declaración, en los tributos que la ley 

exija determinación por el sujeto pasivo; 

b) En seis años a partir de la fecha en que se vence el plazo para presentar la 
declaración cuando no se hubieren declarado en todo o en parte; y; 

c) En un año, cuando se trate de verificar un acto de determinación practicada por el 

sujeto pasivo o en forma mixta, contado desde la fecha de notificación de tales 
actos. 

La facultad de las autoridades tributarias para revisar la declaración de impuesto a la 
renta hasta el año 2006, de acuerdo con lo indicado en el literal a) anterior, aún no ha 

prescrito. 

Nota 18 — Eventos Subsecuentes 

A la fecha de emisión del informe por parte de los Auditores Externos, no han sucedido 
situaciones, que a criterío de la administración de la compañía, pudieran tener un 

efecto significativo sobre los estados financieros. 
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